
 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 

 
 
Prot. n.1201 del 25.08.2025 

Al Sito Web dell’Istituzione scolastica 
Agli Atti del progetto  

 

DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICO –TUTOR INTERNI/ESTERNI 

PER LA REALIZZAZIONE DELLE SEGUENTI TIPOLOGIE DI ATTIVITÀ: 
TUTOR PROGETTO “A SCUOLA PER IL FUTURO!” – Attività PERCORSI 
DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE e LABORATORI DI 
FORMAZIONE SUL CAMPO 

 
 
Avviso AOOGABMI prot. n. 0168719 del 20-11-2024 “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale - Istituzioni scolastiche paritarie non commerciali” - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”. Attività: Percorso di formazione sulla transizione 
digitale e laboratori di formazione sul campo 

Titolo edizioni: 

1. Arte Digitale (percorso) 
2. Educazione Civica e Cittadinanza (percorso) 
3. Google Workspace nella didattica – corso base (percorso) 
4. Intelligenza artificiale generativa di testi, immagini o attività in classe (II ed – percorso) 
5. Ipad nella didattica con JAMF School (percorso) 
6. Ipad nella didattica con JAMFS School (II ed – percorso) 
7. Metodologie didattiche innovative: Debate, Metodo Maietico (percorso) 
8. Metodologie didattiche innovative: Debate, Metodo Maietico (II ed – percorso) 
9. Privacy e sicurezza in ambito scolastico (Percorso) 
10. UDL: universal design for learning (Percorso) 
11. Valutazione formativa e per competenze (Percorso) 
12. Creazione UDA con iPad (laboratorio) 
13. Creazione UDA con i Pad (II ed – laboratorio) 
14. Didatti per alunni con Bes (laboratorio) 
15. Google Workspace Smaterializzazione segreteria e documentale (laboratorio) 
16. Intelligenza artificiale generativa di testi e immagini (laboratorio) 
17. Intelligenza artificiale generativa di testi e immagini (II ed - laboratorio) 
18. Workshop pratico di gestione della classe con iPad nella didattica con Jamf Teacher 

(laboratorio) 



 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 

19. Workshop pratico di gestione della classe con iPad nella didattica con Jamf Teacher (II ed 
laboratorio) 

20. Privacy e sicurezza in ambito scolastico session on the job (laboratorio) 
21. Segreteria Digitale e gestionale scolastico (laboratorio) 
22. Workshop Arte Digitale con le App (laboratorio) 
23. Workshop Arte Digitale con le App (II ed – laboratorio) 

 

Codice CUP di progetto: C74D24001930006 

Codice locale di progetto: M4C1I2.1-2023-1282-P-55398 

Titolo del progetto: “Scuola digitale” per il futuro! 

Ente gestore: ISPETTORIA SALESIANA SICULA SAN PAOLO 

Scuola paritaria non commerciale capofila: Istituto Salesiano Don Bosco – Villa Ranchibile  

Sede dell’Attività: via della Libertà, 199 - Palermo 

Codice meccanografico scuola capofila: PAPS02500Q 

 
Il Procuratore del Legale Rappresentante dell’Ente gestore 

 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 31 Prot. n. 861 del 18 marzo 2003, “Disposizioni e indicazioni per 
l’attuazione della Legge 10 marzo 2000, n. 62, in materia di parità scolastica”; 

VISTA la Legge 3 febbraio 2006, n. 27, “Norme in materia di scuole non statale”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024, n.19 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico» - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale; 

VISTO il Progetto Educativo e il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di espletare le attività del progetto indicato in oggetto; 

VISTO  l’avviso di selezione prot. n. 1182 del 11.08.2025 diretto al reclutamento di n. 23 tutor interni/esterni 
per la realizzazione delle seguenti tipologie di attività: Percorso di formazione sulla transizione digitale 
e laboratori di formazione sul campo 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute prot. n. 1191 del 
19.8.2025;  
VISTO il verbale prot. n. 1196 del 19.08.2025 della Commissione giudicatrice e le graduatorie provvisorie 
formulate;  
 



 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 
CONSIDERANDO che non sono pervenute candidature interne e sono pervenute soltanto 3 candidature 
esterne; 

PRESO ATTO dell’approvazione delle graduatorie definitive prot. n. 1200 del 25.8.2025. 

DECRETA 

1) Affidare i seguenti incarichi in relazione all’attività di cui sopra: 

ATTIVITA’ CANDIDATO INCARICO 
MONTE 

ORE  
SEDE 

Percorso di formazione 
sulla transizione digitale 
e laboratori di 
formazione sul campo 

VITELLO GIUSEPPE  TUTOR (ESTERNO) 
135 

 

PA 

Percorso di formazione 
sulla transizione digitale 
e laboratori di 
formazione sul campo” 

CALDERONI ALFREDO  TUTOR (ESTERNO) 105 

PA 

Percorso di formazione 
sulla transizione digitale 
e laboratori di 
formazione sul campo” 

MANGANO VITO  TUTOR (ESTERNO) 105 

PA 

 
PER IL PERSONALE ESTERNO 
Il corrispettivo orario lordo per il TUTOR in € 34,00 (trentaquattro/00), intesi come importo comprensivo di 
ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, nel rispetto 
della disciplina delle opzioni semplificate dei costi adottata nel quadro dell’Avviso “Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale - Istituzioni scolastiche paritarie non commerciali”. 
L’incarico deve essere espletato al di fuori dell’orario di servizio. La liquidazione del compenso pattuito sarà 
effettuata al termine delle attività e successivamente all’effettiva erogazione totale dei fondi da parte del MIM. 

Letto, confermato e sottoscritto,      

Palermo, li 25.08.2025 

Il Procuratore del Legale Rappresentante 
                                                                                      

 
 
__________________________________ 

 
 
Il Coordinatore della attività didattiche ed educative 
 
 
 
_____________________________________________ 


		2025-08-25T16:12:24+0200
	DOMENICO ANTONIO SARANITI




